ATA DA TERCEIRA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA REGIÃO DA AMFRI – CIM-AMFRI

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte, em primeira convocação às 11 horas,

reuniram-se pela plataforma “Zoom”, os senhores: LEONEL JOSÉ MARTINS, Prefeito

Municipal de Balneário Piçarras, brasileiro, divorciado, empresário, inscrito no CPF sob nº

093.550.309-91, carteira de identidade nº 307.899 – SSP-SC, residente à Rua Antônio

Quintino Pires, 14, Bloco A - apartamento 142, Ed. Ana Paula, Centro – Balneário Piçarras –

SC; JOÃO LUÍS EMMEL, Vice-Prefeito do Município de Itapema, brasileiro, casado,

advogado, inscrito no CPF n 295.173.970-20, carteira de identidade nº 8002567736 – SSP-

RS, residente à Rua 251, 100 Bairro Meia Praia – Itapema – SC; FABRÍCIO JOSÉ

SATIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Balneário Camboriú, brasileiro, casado,

empresário, Inscrito no CPF nº 974.418.059-53, Carteira de Identidade nº 3235003 – SSP-SC,

residente à Rua 3110, 234, apartamento 702 – Ed. Ville de France, Centro - Balneário

Camboriú – SC, representado pelo Senhor Silvio Ribeiro, Secretário da Fazenda;

EMERSON LUCIANO STEIN, Prefeito Municipal de Porto Belo, Brasileiro, Casado,

corretor de imóveis, Inscrito no CPF nº 946.748.509-59, Carteira de Identidade nº 3.322.508 –

SSP-SC, residente à Rua Antônio Zeferino Stein, 74, Bairro Perequê – Porto Belo – SC,

representado pela Senhora Zenelise Drodowski, Secretária de Turismo; ARNOLDO

ADRIANO, Prefeito em exercício do Município de Ilhota, brasileiro, Inscrito no CPF nº

418.072.609-25, Carteira de Identidade nº 799205-0 – SSP-SC, residente à Rua Estrada Geral

Boa Vista, nº 306, Boa Vista - Ilhota -SC, para deliberarem sobre os temas indicados no

Edital de Convocação nº 07/2020 – CIM-AMFRI, com o seguinte teor “EDITAL DE

CONVOCAÇÃO N.º 07/2020 CIM – AMFRI - ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA - O Diretor Executivo do CIM-AMFRI – Consórcio Intermunicipal

Multifinalitário dos Municípios da Região da Foz do Rio Itajaí, no uso de suas atribuições

estatutárias, vem por meio deste convocar os Senhores (as). Prefeitos (as), suplentes, ou

representantes indicados por ofício, dos Municípios consorciados para participarem da

Terceira Assembleia Geral Extraordinária do ano de 2020, que se realizará no próximo dia

08 de outubro de 2020 (quinta-feira), às 11h00, por meio de videoconferência na plataforma

zoom, com quórum exigido para primeira convocação de 2/3 (dois terços) dos membros do

CIM-AMFRI e em segunda e última convocação, 30 (trinta) minutos após a primeira

convocação, com a presença de qualquer número de consorciados, de acordo com Art. 31,

§1º e §2º c/c 35, do Estatuto Social do CIM-AMFRI, para tratarem dos seguintes assuntos:

11h00 / 11h05 Abertura pelo Presidente do CIM-AMFRI – Leonel José Martins 11h05 /

11h25 Apresentações e Deliberações: • Eleições dos Membros do Conselho Fiscal (se houver

no mínimo 2/3 dos membros do CIM-AMFRI, conforme Art. 45, §5º do Estatuto Social); •

Deliberação sobre os Programas para o ano de 2021; • Apreciação do Ofício nº 096/2020

recebido do Município de Ilhota solicitando rescisão contratual; • Outras eventuais

propostas que surjam no transcorrer da Assembleia. 11h25 / 11h30 Encerramento pelo

Presidente do CIM-AMFRI – Leonel José Martins Itajaí (SC), 01 de outubro de 2020. João

Luiz Demantova Diretor Executivo do CIM-AMFRI” Participaram da Assembleia enquanto

integrantes do corpo funcional do CIM-AMFRI o Diretor Executivo, Senhor João Luiz

Demantova, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, inscrito no CPF sob no 510.513.209-25,

Documento de Identidade Profissional no 1701720140 – CREA-PR, residente à Rua 3.150,

82, apartamento 504 – Centro – Balneário Camboriú – SC; e a Assessora Jurídica, a senhora

Érica Miranda dos Santos Requi, brasileira, solteira, advogada, inscrita na OAB/SC 51.190,

inscrita no CPF sob no 047.055.869-56, carteira de identidade no 7.832.656-5 – SSP – PR,

residente à Rua 1926, 253, apartamento 501 – Centro – Balneário Camboriú - SC. Com a

palavra o Senhor Leonel José Martins, Presidente do CIM-AMFRI agradecendo a presença de

todos e nomeou a senhora Érica Miranda dos Santos Requi, para secretariar os trabalhos. Na

sequência, o presidente passou ao primeiro tema da Pauta: Eleição dos Membros do

Conselho Fiscal. Com a palavra o Diretor Executivo do CIM-AMFRI senhor João Luiz

Demantova, explanou sobre as dificuldades em estabelecer o Conselho Fiscal em função de

questões da Pandemia do Covid-19 e baixo quórum nas reuniões. Sugeriu aos prefeitos dos

Municípios que autorizem o Presidente senhor Leonel José Martins a expedir resolução,

estabelecendo que as contas do exercício de 2020 sejam apreciadas diretamente pela

Assembleia Geral, ficando a eleição dos Membros do Conselho Fiscal para a primeira

assembleia do ano de 2021. Em votação a sugestão restou aprovada sem ressalvas por

unanimidade. Passou-se ao segundo tema da Pauta: Deliberação sobre os Programas para

o ano de 2021. Com a palavra o Diretor Executivo do CIM-AMFRI apresenta três novos

programas para o exercício de 2021: Programa – Ações de Recuperação Ambiental do

Ribeirão Ariribá, da Câmara Temática de Defesa Civil e Meio Ambiente, os proponentes

foram os Municípios de Balneário Camboriú e Itajaí; Programa – Software para Gestão do

Esporte, da Câmara Temática de Esportes, os proponentes foram os Municípios de Itapema e

Navegantes; e Programa – Criação de Comissão Regional de Avaliação de Projetos, da

Câmara de Mobilidade e Infraestrutura, os proponentes foram os Municípios de Itapema e

Penha. O presidente colocou em votação a abertura dos novos programas sendo que os

programas Ações de Recuperação Ambiental do Ribeirão Ariribá e Criação de Comissão

Regional de Avaliação de Projetos restaram aprovadas sem ressalvas por unanimidade e o

programa – Software para Gestão do Esporte, restou aprovado por 4 votos e abstenção do

Município de Porto Belo. Por fim, o presidente passou-se ao terceiro tema: Apreciação do

Ofício nº 096/2020 recebido do Município de Ilhota solicitando rescisão contratual. Foi

recebido Ofício do Município de Ilhota, solicitando rescisão contratual do contrato de rateio

do ano de 2020 e a retirada do quadro de consorciados. O Presidente senhor Leonel José

Martins, reiterou a fala dita na Assembleia do CITMAR, pedindo ao prefeito em exercício

senhor Arnoldo Adriano que intercedesse junto ao prefeito Érico de Oliveira, para

reconsiderar sua posição, entendendo o papel fundamental do Município de Ilhota para o

Consórcio e a importância da integração e apoio dos 11 Municípios diante da crise que afetou

a arrecadação de todos. Ficou estipulado para que nos próximos 15 dias, o Município de

Ilhota manifeste sua decisão. Nada mais havendo a tratar o senhor Leonel José Martins

reiterou os agradecimentos pela presença de todos os participantes e declarou encerrada a

Assembleia Geral Extraordinária do Consórcio Multifinalitário da Região da AMFRI - CIM-

AMFRI, determinando a mim, Érica Miranda dos Santos Requi, que lavrasse a ata que vai

assinada, pelo Presidente, pelos demais representantes dos Municípios Consorciados, por mim

que a subscrevi e pela Diretoria Executiva do CIM-AMFRI.

LEONEL JOSÉ MARTINS

Prefeito Municipal de Balneário Piçarras

JOÃO LUÍS EMMEL

Vice-Prefeito Municipal de Itapema

SILVIO RIBEIRO

Representante do Município de Balneário

Camboriú

ZENELISE DRODOWSKI

Representante do Município de Porto Belo

 ARNOLDO ADRIANO

Prefeito em exercício do Município de Ilhota

ÉRICA MIRANDA DOS SANTOS

REQUI

Secretária da Assembleia

Assessora Jurídica – CIM-AMFRI

OAB/SC nº 51.190

JOÃO LUIZ DEMANTOVA

Diretor Executivo – CIM-AMFRI